
  

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N. 154 DEL 21 APRILE 2020 

OGGETTO: Impignorabilità di somme per il pagamento delle retribuzioni al personale e oneri 
riflessi, delle spese di funzionamento e di quelle indispensabili per il semestre aprile 2020 – 
settembre 2020. 
 
L’anno duemilaventi il giorno Ventuno del mese di Aprile alle ore 9,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Risultano presenti: 

Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe  Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Landolfi Nicola – Membro 

Risultano assenti i componenti del Collegio dei Revisori: 

Petrosino Vincenzo  - Presidente 

D’Antonio Giovanni – Membro 

Rinaldi Americo – Membro 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile 

Amministrativo M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione/proposta di deliberazione a firma del Responsabile dell’ Area Economico 

Finanziaria, qui allegata, prot. n. 2073 del 15/04/2020 ad oggetto: “Impignorabilità di somme per il 

pagamento delle retribuzioni al personale e oneri riflessi, delle spese di funzionamento e di quelle 

indispensabili per il semestre aprile 2020 – settembre 2020”; 

 

Visto che sulla proposta di che trattasi è stato espresso parere di regolarità finanziaria dal 

Responsabile Area Economico-Finanziaria; 

 



Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità e legittimità 

amministrativa dal Responsabile Area Amministrativa; 

 

Ritenuto, di ribadire quanto già in delibera C.D. n.106/2019, che riportava:  

<< Le entrate tributarie di un ente pubblico, iscritte nel bilancio, sono impignorabili in virtù di uno 

specifico vincolo di destinazione imposto per legge o da un provvedimento amministrativo, se 

destinate a finalità di pubblico interesse; 

- tra le finalità istituzionali di questo Ente rientra la fornitura di servizi essenziali, anche di pubblico 

interesse, per lo svolgimento delle attività produttive negli agglomerati industriali nonché  nelle 

aree industriali ex art.32 L. 219/81 che questo Ente è chiamata a gestire per espressa previsione del 

D.L.n. 32/95 conv. in L. n. 104/95;  

- pertanto, sulle risorse finanziarie di questo Ente sussiste un vincolo di destinazione specifico per lo 

svolgimento delle predette attività/servizi;  

- per garantire lo svolgimento, senza soluzione di continuità, delle attività consortili dirette al 

perseguimento degli interessi pubblico-istituzionali ex lege previsti, risulta opportuna l’adozione di 

ogni decisione e/o provvedimento necessari ad evitare eventuali procedure di esecuzione forzata 

delle somme destinate alle retribuzioni dei dipendenti nonché all’espletamento dei servizi pubblico-

istituzionali ed indispensabili, che il Consorzio espleta in esecuzione delle disposizioni Statutarie, di 

quelle previste dalla L.R.C. n. 19/13 e ss.mm.ii., dal Regolamento Regione Campania n. 2/2005 e da 

ogni altra vigente disposizione di settore; 

- per il perseguimento delle predette finalità di tutela, si ritiene necessario provvedere ai sensi di 

legge e, quindi, destinare per il semestre Aprile – Settembre 2019, le somme destinate ai predetti 

servizi indispensabili; 

- si ritiene, altresì,  necessario tutelare, sotto il profilo di interesse pubblico, gli emolumenti dei 

dipendenti e provvedere, ai sensi di legge e dei vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di 

categoria, a destinare per il semestre Aprile – Settembre 2019, le somme destinate alle retribuzioni 

dei dipendenti.>> 

 

Ritenuto, altresì,  per il perseguimento delle predette finalità di tutela, necessario provvedere ai 

sensi di legge e, quindi, destinare per il semestre Aprile 2020  – Settembre 2020, le somme 

designate ai predetti servizi indispensabili; 

 

Visto: 

- la L. Regione Campania n. 19 del 6.12.2013. 

- lo Statuto consortile. 

 

A voti unanimi 

D E L I B E R A 

 

Prendere atto della relazione/proposta di deliberazione dell’Area Economico Finanziaria,   prot. n. 

2073 del 15/04/2020 , qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale e per l’effetto: 



1. Stabilire in € 1.447.877,01 l’ammontare delle somme necessarie ed inderogabili per 

evitare soluzioni di continuità nell’espletamento dei predetti servizi indispensabili 

pubblico-istituzionali per il semestre Aprile–Settembre  2020, così come di seguito 

specificato; 

2. Al fine di salvaguardare il proseguimento dell’attività pubblico-istituzionale e per 

l’espletamento dei servizi indispensabili, occorre, sotto il profilo di interesse pubblico, 

contestualmente garantire gli emolumenti dei dipendenti, e la disponibilità di ogni 

somma necessaria al  perseguimento di dette finalità, e per questo prevedere e 

destinare preventivamente, al fine della impignorabilità delle stesse, dettagliando le 

seguenti  somme  relative al semestre  Aprile–Settembre  2020: 

- Assegni al Personale Aprile–Settembre  2020 ( comprensivi irpef ed inps)       €  288.011,29 

- Contributi a carico Ente                                                             €    68.546,69 

- Emolumenti Amministratori Aprile–Settembre 2020  

(comprensivi irpef ed inps)                                                                                               €   76.612,80 

- Inps c/redditi autonomi L. 335/95 c/Ente                                        €   8.999,32 

- Emolumenti collegio dei Revisori (I sem.2020)                            €    21.761,48 

- Consulenti convenzionati Tecnici, Legale, Fiscale, Stampa           €    30.000,00 

- Spese fisse per il funzionamento dei servizi indispensabili ed utenze ASI          €    75.000,00 

- Spese legali (contenziosi tributari, amministrativi,civili)                        €   100.000,00 

- Rata mutuo Cassa DD.PP.(DICEMBRE 2019)                                 €   18.518,68 

- Rate mutuo ipotecario su Immobile sede (rate da giugno 2020)             €   26.947,07 

- Debito V/Consorzio Bancario SIR/Ligestra Due Srl (saldo)                        €   90.000,00 

- Debito V/ Comune di Salerno – Servizio Avvocatura (6 Rate)                        €      8.479,68 

- Depositi  indennità di esproprio V/ Ragioneria Territoriale  dello Stato 

  ( Esproprio Di Marino Rovano insediamento Royal Trophy)              € 135.000,00 

          Totale   € 947.877,01 

3. di prevedere e di destinare, preventivamente, al fine della impignorabilità della stessa, 

la somma di € 500.000,00 per il pagamento di pubblici lavori, servizi e forniture finanziate 

anche dalla Regione Campania (Energia Elettrica Video Sorveglianza A.I. Cratere, Lavori Aree 

Consortili, interventi di adeguamento Impianti di trattamento Reflui 

Buccino/Palomonte/Oliveto Citra, interventi sui nuclei industriale consortili). 



4. Trasmettere per le consequenziali determinazioni la presente deliberazione, 

immediatamente esecutiva, alla UBI Banca Spa, Agenzia di Salerno - Tesoriere dell’Ente,  

affinché prenda atto della impignorabilità di tali somme finalizzate all’erogazione di detti 

servizi indispensabili e retribuzioni/emolumenti dei dipendenti del Consorzio, anche ai fini  

dell’esibizione in eventuali giudizi nei quali l’Ente dovesse essere convenuto quale terzo 

pignorato. 

* * * 

Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  

         Il Responsabile Amm.vo 

              F.to M. del Vecchio 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti 

 

                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno, 24 aprile 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

            F.to M. del Vecchio 

 


